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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá systematickou studií mikroskopických vzorků fuzitů

odebíraných ze střední lávky hlavní hnědouhelné sloje lomu Bílina a jejich následným

tafonomickým zhodnocením.

Úvodní část je zaměřena na všeobecnou charakteristiku mostecké pánve jako

takové, její geologickou pozici, sedimentární výplň s ohledem na stavbu hlavní

hnědouhelné sloje. Následující část je věnována detailnějšímu popisu dřevěného uhlí

(„fuzitu“), které vzniká při požárech v pravěkých lesních a močálových porostech.

Poslední a zároveň nejdůležitější částí této diplomové práce je samotné systematické

určení mnou odebraných vzorků a jejich tafonomické zhodnocení.

Klíčová slova: fuzit, dřevěné uhlí, anatomie rostlin, rostlinná společenstva, miocén.

Summary

The thesis presents systematical study and taphonomical evaluation of fusite

wood specimens collected in the middle bench of the main lignite seam in the Bilina

mine.

In the introduction part, there are a general characteristic of the Most Basin and

its geological setting with respect to the main lignite seam. Consequently, the charcoal

is described in detail. Generally, the charcoaled wood, which was produced during

wildfires in the Tertiary forests, shows well preserved anatomical details. The final part

resumes systematics and taphonomy of the charcoal specimens collected by the author.

Key words: fusite, charcoal, plant anatomy, plant assemblages, Miocene.
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1. Úvod, cíl a metodika práce

Hlavním cílem mé diplomové práce je přinést systematickou studii

mikroskopických vzorků fosilního dřevěného uhlí (fuzitu) ze střední lávky hlavní

hnědouhelné sloje lomu Bílina a jejich tafonomické zhodnocení.

Střední lávka je kromě proplástků rozdělena milimetrovými až centimetrovými

vrstvičkami právě studovaných fuzitů, které se staly hlavní náplní mého zkoumání. Tato

část uhelné sloje je nejkvalitnější, je nejméně popelnatá a sirnatá a tedy nejvhodnější pro

těžbu uhlí.

V české uhelně-petrografické terminologii se makroskopicky pozorovatelné

úlomky dřevěného uhlí označují jako uhlí vláknité. Mikropetrografickým ekvivalentem

vláknitého uhlí je pak právě fuzit. Fuzit je uhlíkaté reziduum, které je dokladem lesních

požárů a vzniká nedokonalým spálením. Je to macerál ze skupiny inertinitu a zachovává

si svou anatomickou stavbu původních pletiv na buněčné úrovni. To nám umožňuje

jejich taxonomickou identifikaci.

V současné době se také různé obsahy fuzitu v uhlí považují za indikátory

koncentrace kyslíku v atmosféře v různých geologických obdobích.

Touto problematikou se prozatím nikdo v České republice nezabýval a tedy fuzit

z této oblasti nebyl v literatuře systematicky zpracován.

Vzorky fuzitů byly odebírány dne 29. 4. 2011 ze střední lávky hlavní

hnědouhelné sloje lomu Bílina mezi horizontem 9A a 9B za přítomnosti RNDr. Jakuba

Sakaly, doc. RNDr. Stanislava Opluštila, Ph.D. a Ing. Karla Macha, Ph.D.

Z každého vzorku (kromě vzorku č. 8, který zkoumán nebyl, jelikož se celý

sypal a nebylo z něj možno připravit reprezentativní vzorek ke zkoumání) jsem pomocí

binokulární lupy Leica EZ5 vybrala vhodné kousky fuzitu. Poté jsem od každého

vzorku připravila 3–6 kousků různě orientovaných řezů (tj. příčný, tangenciální a

radiální). Vzorky byly velikosti zhruba 0,5 cm, některé vzorky byly i menší. Následně

jsem vzorky pomocí oboustranné izolepy připevnila na podstavce, které byly měděné

nebo hliníkové. Poté byly vzorky pokoveny zlatem a pozorovány pomocí řádkovacího

elektronového mikroskopu, ve zkratce také používáno jako SEM (= scanning electron

microscope). Model používaného mikroskopu je JSM - 6380 LV, který se nachází na

Ústavu geologie a paleontologie PřF UK a pracuje na principu odraženého světla.

1

Rozdíl od optického mikroskopu je v tom, že výsledný obraz je tvořen pomocí

sekundárního signálu, tj. odražených nebo sekundárních elektronů.

Pomocí mikroskopu jsem hledala anatomické detaily, které byly následně

popsány a zdokumentovány a výsledky pak byly zaznamenány do tabulky v příloze 6.
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2. Geologie mostecké pánve

2. 1. Obecná charakteristika

Mostecká pánev je součástí komplexu podkrušnohorských pánví (obr. 1)

táhnoucího se SV - JZ směrem a pokrývajícího území o rozloze přibližně 1 900 km2.

Komplex dnes tvoří tři samostatné pánve – mostecká, sokolovská a chebská. Jsou

součástí oherského riftu - jehož délka je okolo 280 km a šířka 26-30 km. (Rajchl et al.,

2009). Sedimentace v podkrušnohorských pánvích začala v paleogénu vyplňováním

patrně izolovaných depresí pánevního fundamentu. Tato eocenní klastika se ukládala na

odlišném území než dnes a teprve až ve spodním miocénu se mostecká pánev společně

se sokolovskou pánví do určité míry přibližuje své současné podobě (Pešek et al., 2010).

Největší a zároveň nejdůležitější z nich je pánev mostecká, označována také jako

severočeská hnědouhelná pánev. Zaujímá rozlohu asi 1 400 km2 (Rajchl et al., 2008).

Obr. 1: Podkrušnohorské pánve (Rajchl et. al, 2008)

Mostecká pánev je omezena dvěma významnými zlomy – oherským na JV a

krušnohorským na SZ. Oherský zlom byl činný od oligocénu (Kopecký, 1978). Jedná se
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spíše o zlomové pásmo asi 30 km dlouhé, které doprovází četná tělesa bazických

vulkanitů, které pronikají po trhlinách až do vzdálenosti 3 km směrem od okraje (Pešek

et al., 2010). Krušnohorský zlom je komplikované, místy až více než kilometr široké

zlomové pásmo, tvořené systémem paralelních, mnohdy protiklonných zlomů. Tento

zlom odděluje neogenní výplň mostecké pánve od krystalinika Krušných hor a výrazně

ovlivňuje tvářnost krajiny (Pešek et al., 2010).

2. 2. Vývoj sedimentace v mostecké pánvi

Sedimentace na dnešním území pánve začíná koncem eocénu a po krátkém hiátu

pokračuje ve svrchním oligocénu (Malkovský, 1985). V době mezi 25–20 miliony lety,

se zde začal usazovat řekami přinášený materiál. V té době utichla hlavní fáze třetihorní

vulkanické činnosti, která zformovala vulkanická centra Doupovských hor a Českého

středohoří. Pásmo Krušných hor tehdy ještě neexistovalo. Docházelo jen k velmi

pozvolnému poklesávání celé oblasti.

Štěrkový, písčitý, prachový a jílový materiál, který byl snášen do vodních toků

směřujících do oblasti dnešní pánve se sem dostal větráních starších hornin Českého

masívu na jihu, jihovýchodě a jihozápadě Čech. Materiál, který byl nesen řekami v

údolích dolních toků řek se usazoval v říčních korytech a vytvořil se tak široký pás

především písčitých říčních sedimentů severojižního směru vstupující do pánve v

oblasti Žatce a vystupující v oblasti severně od Chomutova (Malkovský, 1985; Uličný

et al. 2000).

Vrstvy materiálu, které byly do pánve přinášeny, se často „prolínaly“ se

zvětralinami, které vznikaly na svazích třetihorních vulkánů a v údolích zahloubených v

křídových a karbonských sedimentárních horninách a proterozoických rulách. Na

základě postupného zaklesávání oblasti v období spodního miocénu se rozšiřovala

plocha, kam se rozlévaly řeky při povodních a podél říční sítě vznikala rozsáhlá plocha

území říčních niv plných mělkých jezer a močálů, ve kterých se začala kupit rostlinná

hmota produkovaná hojným vodním a bažinným rostlinstvem v podobě rašeliny.

Močály se postupně začaly spojovat v souvislý pás, který vedl podél hlavního toku a

jeho přítoků. Plocha močálu se začala zvětšovat a v době maximálního rozsahu mocnost

vrstev odumřelé rostlinné hmoty dosahovala místy až 200 m (Kvaček et al., 2004).
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2. 3. Sedimentární výplň mostecké pánve

Sedimentární výplň mostecké pánve dělíme do tří základních jednotek (obr. 2).

Nejstarším je starosedelské souvrství, po něm následovalo ukládání sedimentů

střezovského a mosteckého souvrství (Malkovský, 1985).


[…]


nepřítomný. Dalším kritériem, které ovlivňuje anatomickou stavbu je vnitrodruhová a

individuální variabilita. To znamená, že v různých částech je odlišné vnitřní uspořádání

jednotlivých anatomických znaků, jako je distribuce dvojteček na tracheidách, četnost

teček v křížových polích, velikost paprsků, průměr tracheid nebo šířka letokruhů.

Příkladem může být pak rozdíl mezi strukturou kořenové a kmenové části. Posledním

důležitým kritériem jsou rozdíly v rámci jarního a letního dřeva, kde dochází k rozdílům

v šířce tracheid, což následně ovlivňuje hlavně tečky křížových polích - jejich velikost,

četnost.

Odebrané vzorky fuzitů se vyskytují v polohách uhelné sloje se sníženým

obsahem popela obvykle mezi 5–9 % a sirnatostí do 1 %. Tyto hodnoty svědčí o vzniku

této části uhelné sloje v rašeliništi s výrazně omezeným přínosem jílové suspenze.

Fosilní dřevěné uhlí vytváří v této části uhelné sloje tenké horizonty či čočky o
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mocnosti od několika mm do několika cm, vzniklých s největší pravděpodobností in

situ. To se dá doložit i tím, že nejsou ve směsi s jílovým materiálem a nevyskytuje se v

nich žádná jiná popelovina. Většina z nich vznikla pravděpodobně požárem svrchní

vrstvy rašeliny nebo požárem již vyschlé rostlinné vegetace. To můžeme usoudit např.

ze způsobu zachování. Vznikaly zřejmě v době, kdy bylo rašeliniště v sušší fázi.

Rašeliniště byla zásobována hlavně vodou v podobě dešťových srážek. Šlo

pravděpodobně o planární rašeliniště s menšími ostrůvky rašelinišť vrchovištního typu.

Stromy v nich byly jen málo vystouplé nad úrovní vodní hladiny a zřejmě byly

následným objektem hoření.
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8. Fotografické přílohy

Příloha 1 – Mapy lomu Bílina

1 – Mapa lomu Bílina s lokalizací výřezu horizontu 9A a 9B, stav k 29. 4. 2011,

1 : 50 000 (vytvořil Ing. Karel Mach, Ph.D., z SD, a. s., Doly Bílina, 2012)

2 – Mapa lokalizace vzorků na lomu Bílina, stav k 29. 4. 2011, 1 : 5 000 (vytvořil Ing.

Karel Mach, Ph.D., z SD, a. s., Doly Bílina, 2012)

3 – Geologický profil (vytvořil Ing. Karel Mach, Ph.D., z SD, a. s., Doly Bílina, 2012)

4 – Tabulka lokalizace vzorků
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55

Číslo vzorku Lokalizace
Souřadnice(systém S – JTSK)

y [m] z [m]
1/2011 2,5 m pod horizontem 9A 785006.50 983480.34 65.16
2/2011 1,5 m pod horizontem 9A 785007.06 983476.40 60.52
3/2011 1,7 m pod horizontem 9A 785009.98 983483.32 60.80
4/2011 40 cm nad 9B 785010.09 983479.34 61.68
5/2011 40 cm nad 9B 785006.82 983456.52 65.40
6/2011 1 m nad 9B 785003.63 983455.81 70.29
7/2011 1 m nad 9B 785004.47 983395.10 64.98
8/2011 1 m nad 9B 785005.96 983358.23 61.54
9/2011 2 m pod 9A 785001.83 983339.38 66.77

10/2011 2 m pod 9A 784977.90 982840.80 46.67

X [m]

Příloha 2 – Foto lomu Bílina

1, 2 – Pohled na lom Bílina z Ministerské vyhlídky v Braňanech

3 – Pařezový horizont

4 – Třetinový proplástek

5, 6 – Fuzit v rámci střední lávky hlavní hnědouhelné sloje lomu Bílina, foceno při

odběru vzorků

foto K. Fischlová
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Příloha 3 – Makroskopické fotky odebraných vzorků

1 – Vzorek č. 9/2011

2 – Vzorek č. 6/2011

Foto K. Fischlová
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Příloha 4

Taxodioxylon gypsaceum (Goeppert) Kräusel

1 – TR (transverzální řez), vzorek č. 4/2011, stlačené jarní dřevo

2 – TG (tangenciální řez), vzorek č. 1/2011, jednovrstvé dřeňové paprsky (šipka)

3 – RD (radiální řez), vzorek č. 6/2011, uspořádání teček křížových polí v pravidelných

horizontálních řadách

4 – RD, vzorek č. 6/2011, detail předchozího

5 – RD, vzorek č. 1/2011, cupressoidní typ tečky v křížovém poli u velmi úzkých

tracheid

6 – RD, vzorek č. 1/2011, kruhově ohraničené dvojtečky na tracheidě, v řadě po 2 těsně

vedle sebe (šipka) s patrnými krasulami

Foto K. Fischlová
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Příloha 5

Glyptostroboxylon rudolphii Dolezych a Van der Burgh

1 – TR, vzorek č. 2/2011, dobře viditelné letokruhy s plynulým přechodem jarního do

letního dřeva

2 – TR ,vzorek č. 2/2011, polygonální tvar tracheid

3 – TG, vzorek č. 3/2011, výrazné intracelulární prostory uvnitř dřeňových paprsků

(šipka)

4 – TG, vzorek č. 9/2011, jednovrstvé dřeňové paprsky (šipka)

5 – RD, vzorek č. 7/2011, nepravidelně uspořádané tečky křížových polí,

pravděpodobně glyptostroboidního typu (šipka)

6 – RD, vzorek č. 9/2011, taxodioidní typ tečky v křížovém poli (šipka)

7 – RD, vzorek č. 7/2011, nepravidelné uspořádání dvojteček na tracheidě (šipka)

Foto K. Fischlová
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