Letokruhy Tracheidy Dřeňové paprsky

Přítomnost Šířka Výška Tečky křížových polí Druh

1/2011 nezřetelné 15 – 30 18 – 23 3 – 6 nebyly pozorovány hladké a tenké T. gypsaceum

2/2011 zřetelné pozvolný .... 29 – 39 nebyly pozorovány hladké a tenké nebyly pozorovány G. rudolphii

3/2011 .... 32 – 37 18 – 30 výrazné hladké a tenké G. rudolphii

4/2011 nezřetelné 27 – 32 18 – 20 nevýrazné tenké T. gypsaceum

5/2011 nezřetelné 18 – 29 19 – 22 hladké a tenké T. gypsaceum

6/2011 nezřetelné ... 20 – 23 nevýrazné nebyly pozorovány T. gypsaceum

7/2011 nezřetelné 30 – 35 15 – 23 hladké a tenké G. rudolphii

9/2011 nezřetelné 30 – 38 20 – 22 výrazné hladké a tenké G. rudolphii

10/2011 nezřetelné 30 – 40 17 – 23 výrazné hladké a tenké G. rudolphii

Příloha 6 – Popis jednotlivých anatomických znaků z řádkovacího elektronového mikroskopu

Přechod
jarní vs.

letní dřevo

Tangenciální
průměr (μm)

Radiální
průměr

(μm)

Dvojtečky na
radiálních stěnách

Intracelulární
prostory

Horizontální a
tangenciální

stěny

chybí jarní
dřevo – je
stlačené

V 1 – 3 horizontálních
řadách, ojediněle se

vyskytují krasuly, 5 – 7
μm

cupressoidní i taxodioidní typ, který
převažuje, uspořádány hodně

pravidelně zpravidla po 2 – 3 v řadě,
často chybí otvůrky

550 – 597
μm, šířka je

poměrně
ustálena

uspořádány po 1 v řadě,
někdy po 2, uspořádány

spíše pravidelně

1 – 14, převážně
v intervalu 3 - 6

nebyly
pozorovány

uspořádány po jedné až
po třech v řadě, 7 – 12

μm

1 – 18, převážně
v intervalu 3 - 6

cupressoidní typ, 6 – 8 μm, jednořadé

chybí jarní
dřevo – je
stlačené

uspořádány po 2 – 3 v
řadě, výjimečně po 1,
většinou uspořádány
pravidelně, místy se

vyskytují krasuly

1 – 14, převážně
v intervalu 4 - 6

malé, uspořádány hodně pravidelně,
většinou však zcela nepřítomny, často

chybí otvůrky

nebyly
pozorovány

uspořádány pravidelně
po 2 až po 3 v řadě,

6 – 15 μm

nízké dřeňové
paprsky, 1 – 12,

převážně v
intervalu 3 – 6

spíše výrazné, místy
však nepřítomny

malé, vyskytují se samostatně, spíše
taxodioidní typ, většinou však

nepřítomny

chybí jarní
dřevo – je
stlačené

po 2 – 3 v řadě, krasuly,
rozměry teček 9 – 16 μm

, většinou uspořádány
pravidelně

vysoké do max.
20 buněk

pozorován jen cupressoidní typ – po 2
- 3 vedle sebe, uspořádány hodně
pravidelně okolo 6 μm, spíše však

nepřítomny, ve většině případů chybí
otvůrky

chybí jarní
dřevo – je
stlačené

Po 1 – 3 v řadě,
výjimečně i po 4,

uspořádány pravidelně i
nepravidelně, 7 - 14 μm

1 – 16, převážně
v intervalu 4 – 6

méně výrazné, ale
přítomny

a) taxodioidní typ, malé, kolem 9 μm,
po 1 – 3 v políčku b) cupressoidní

typ, většinou po 1 v políčku,
uspořádány nepravidelně

nestlačené, ale
přechod nebyl

pozorován

uspořádány spíše
pravidelně (místy

nepravidelně) po 1 – 3
vedle sebe, spíše však po

3, objevují se krasuly,
průměr teček okolo 12

μm

1 – 18, převážně
v intervalu 3 – 6

taxodioidní typ, v políčku po 1 – 2,
uspořádány nepravidelně, výjimečně

však tvoří pravidelné řady

chybí jarní
dřevo – je
stlačené

uspořádány po 1 – 3 v
řadě,převážně po 2 – 3,

místy uspořádány
nepravidelně

1 – 16, převážně
v intervalu 3 – 5

cupressoidní typ, tečky jsou však
málo zřetelné, malé, v políčku po 1

Vzorek

Znak
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